
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  45Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico SRP nº 007/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/1225329, que 
tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição 
de mobiliários (armários dos tipos roupeiro e de armazenamento de ar-
mamento), para atender as demandas da Polícia Militar do Pará e demais 
órgãos participantes e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Esta-
dual nº 534/20.
RESOLVE
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 001/2022 – DL/PMPA, de 28 de julho de 
2022, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela empresa 
ARTHCO COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
23.908.807/0001-22, nos valores unitários de R$ 10.490,00 (Dez mil, 
quatrocentos e noventa reais) e R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) 
para os itens 1 e 2 respectivamente.
  02 – LAVRAR a respectiva ata de registro de preços e remeter o processo 
licitatório a Diretoria de Projetos e Convênios da PMPA, a fim de que se-
jam adotadas as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, 
condicionada à disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da 
despesa pelo Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
Quartel em Belém-PA, 24 de março de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 918761

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 263/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido EDDIENE 
ROSANNE LIMA RODRIGUES, TEN PM, MF: 5917509/2, do efetivo do 
(a) 28º BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 - PESSOA 
JURÍDICA; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 264/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido VÍTOR SÉRGIO 
GOMES RIBEIRO, MAJ PM, MF: 58332991, do efetivo do (a) 12° BPM; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 265/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido HARLEY MONTEIRO 
DOS SANTOS, CAP PM, MF: 57199717-1, do efetivo do (a) 29° BPM; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 266/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido GLEIDSON 
SANTOS DA SILVEIRA, MAJ PM, MF: 58330001, do efetivo do (a) AC; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 267/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido RENATO DA SILVA 
RODRIGUES, CAP PM, MF: 57189256/1, do efetivo do (a) DGP; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 918951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1286/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 23/03 a 
10/04/2023; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: SGT PM Estevam Sousa Da Silva; CPF: 587.481.052-87; Valor: 
R$4.879,56. SGT PM Evandro Gomes Souza; CPF: 006.400.652-28; Valor: 
R$4.879,56. CB PM Ronaldo Lima De Sousa; CPF: 826.606.462-87; Valor: 
R$4.684,20. CB PM Samuel Ribeiro De Alencar; CPF: 982.286.842-15; 
Valor: R$4.684,20. CB PM Wilderlan Rodrigues Dos Santos Morais; CPF: 
937.223.202-59; Valor: R$4.684,20. CB PM Janderson Andre Tavares Da 
Costa; CPF: 016.684.652-05; Valor: R$4.684,20. CB PM Daniel Rodrigues 
Santos; CPF: 995.168.882-91; Valor: R$4.684,20. CB PM Heudson Bruno 
Carvalho Ferreira; CPF: 951.120.572-20; Valor: R$4.684,20. SD PM Helio 
Alves Feitosa; CPF: 922.337.322-00; Valor: R$4.684,20. SD PM Jose Cicero 
De Lima; CPF: 071.332.394-93; Valor: R$4.684,20. SD PM Bruno Oliveira 
Da Silva; CPF: 029.983.202-36; Valor: R$4.684,20. SD PM Rodoan Benigno 
Garcia; CPF: 008.677.712-24; Valor: R$4.684,20. SD PM Heverson Souza 
De Verçosa; CPF: 028.103.035-92; Valor: R$4.684,20. SD PM Damião 
Ferreira Da Silva; CPF: 882.806.832-91; Valor: R$4.684,20. SD PM 
Jeffeson Silva Diniz; CPF: 635.704.403-20; Valor: R$4.684,20. SD PM Elias 
Sousa E Silva; CPF: 031.320.463-29; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1297/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Rondon Do Pará-PA; Período: 16 
a 26/03/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; 
Servidores: SGT PM Danilo Porfirio Alves Ferreira; CPF: 012.478.961-70 
; Valor: R$2.637,60. SD PM Arthur Guilherme Pimentel Lindoso; CPF: 
040.182.503-55; Valor: R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1307/23/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/23-
BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 01 a 15/03/2023; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Marco Antônio Rocha De Oliveira; CPF: 426.202.872-00; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Cleyton Batista Lopes; CPF: 699.030.692-00; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Leandro De Souza Rocha; CPF: 804.303.842-20; 
Valor: R$3.956,40. CB PM Jean Felippe Britto Nunes; CPF: 001.715.452-
90; Valor: R$3.798,00. CB PM Glauber João Marques De Freitas; CPF: 
897.230.662-20; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1308/23/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/23-
BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marabá-PA; Destino: Goianésia Do Pará-PA; Período: 01 a 15/03/2023; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Ivanildo Nazareno Miranda Da Silva; CPF: 427.439.072-15; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM João Amancio Neves Dos Reis; CPF: 427.579.672-
15; Valor: R$3.956,40. SGT PM Thiago Da Silva Costa; CPF: 867.410.392-
87; Valor: R$3.956,40. SGT PM Thércio Júnior Pinheiro De Lima; CPF: 
862.232.912-72; Valor: R$3.956,40. CB PM Rodrigo Raphael Cabral 
Trindade; CPF: 008.004.782-31; Valor: R$3.798,00. SD PM Orleans De 
Oliveira Farias; CPF: 004.621.062-84; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1310/23/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/23-
BPRV SUPERVISÃO II); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Marituba-PA; Destino: Goianésia Do Pará-PA; Período: 01 a 
15/03/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; 
Servidores: TEN PM Adão Marcos Espirito Santo De Lemos; CPF: 
468.198.782-49; Valor: R$4.233,30. SGT PM Thiago Cleberson Da Silva; 
CPF: 867.573.002-06; Valor: R$3.956,40. CB PM Diego Do Nascimento 
Rafael; CPF: 893.559.622-15; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1311/23/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/23-
BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Santo Antônio Do Tauá-PA; Período: 01 a 
15/03/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; 
Servidores: SGT PM Rafael De Souza Miranda; CPF: 935.545.402-34; Valor: 
R$2.611,20. SGT PM Madson Douglas De Brito Oliveira; CPF: 835.452.712-
34; Valor: R$2.611,20. SGT PM Josuel Gomes Sardinha; CPF: 425.876.702-
68; Valor: R$2.611,20. SGT PM Charliston Eduardo Dos Santos Lima; CPF: 
883.852.642-72; Valor: R$2.611,20. SGT PM Charles Palheta Da Silva; 
CPF: 381.524.362-91; Valor: R$2.611,20. CB PM José Augusto Ferreira 
Maues; CPF: 793.040.522-20 ; Valor: R$2.571,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1312/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Porto Alegre-RS; Período: 
22/03 a 04/04/2023; Quantidade de diárias: 13 de alimentação e 13 
de pousada; Servidores: SUB TEN PM Rui Guilherme Santos Alves; CPF: 
218.448.952-20; Valor: R$5.143,32. SGT PM Laudelino Corrêa Junior; CPF: 
354.027.332-87; Valor: R$5.143,32. CB PM Deosmar Batista De Aquino 
Neto; CPF: 820.118.002-00; Valor: R$4.663,36. SD PM Tiago Machado 
De Carvalho; CPF: 990.754.662-34; Valor: R$4.663,36. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1317/23/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/23-
BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Acará-PA; Período: 01 a 15/03/2023; Quantidade 
de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM 
Ronaldo Cézar Cordeiro Dos Santos; CPF: 301.007.472-72; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Gillard Silva Ferreira; CPF: 264.918.182-68 ; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Luis Charles Moraes Lima; CPF: 649.369.612-72; 
Valor: R$3.956,40. CB PM Marcelo Matias De Jesus; CPF: 775.684.272-
34; Valor: R$3.798,00. CB PM Alan Jonathan Sobral Martins; CPF: 
913.588.172-00; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1318/23/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (1ªQUINZ-MARÇO/23-
BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 01 a 15/03/2023; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: 
SGT PM Everton Carlos Naiff Botelho; CPF: 746.845.742-53; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM David De Paiva Carlos Júnior; CPF: 008.450.912-


